


KARAKTERISTIKAT E:

DIELLIT TOKËS HËNËS

- një yll mesatarisht i
madh

- graviteti i tij i mban të
gjitha planetet në vend

- top i gaztë që vazhdimisht 
digjet

- planetë shkëmbore , 
i treti më afër Diellit

- planeti i vetëm në të cilin ka
jetë

- ka atmosferë dhe ujë
- nevoitet 24 orë për

1rotacion rreth boshtit të saj
- i nevoitet 1 vit që të

rrotullohet rreth Diellit

- satelit natyror ,
hëna

- pa atmosferë

- i nevoitet afër 1 muaj për tu
rrotulluar rreth Tokës



- Sa zgjat rrotullimi i Tokës rreth boshtit të vet?

- Sa zgjat rrotullimi i Tokës rreth Diellit nëpër orbitën e saj?

- Dielli a është yll apo planet?
- Në cilin planet ka jetë?

- A rrotullohet Toka rreth Diellit, apo Dielli rreth Tokës?

- Toka a është yll apo planet?

Punuar nga Shpresa Toska


